PARS SECUNDA

17. Quisquis olivæ vestem albâ candidatâ optere tentasset, satis liquide in sua veste totum sibi fuisse illos impedire, quo minus ad considerati muneris vel dignitatis ascensionem peringere potuissent. Ecquid autem blasphemi aliud faciunt, quam quod quantum est ex parte ipsorum, candidam innocentiam vestem Deo detrahere & eripere conentur? unde omnes conqueo, quin de gravissimo hoc peccato blasphemæ, & contra sceleratos & perfidos blasphematores non nihil & graviter quidem pronuntiam. S. Vincentius Ferrerius igitur blasphemiam duplicis generis esse dicit: alia enim est affirmativa & alia negativa: *Affirmativa est, quando irribuitur Deo, quod sibi non convenit, Deo ut si aliquis diceret, quod Deus tanquam*

Deus corpus habet & sanguinem, &c. Negati-
ua, negando de Deo quod sibi convenit; Et hoc
scilicet Sathanas Deum blasphemavit, Deum
omnipotentem esse impie negans: Non potest
Deus corpus hoc facere, ut liberet vos de manibus
meis. Ob quam blasphemiam morte occubue-
rat de suo exercitu centum octuaginta qua-
si nonnulla: Ambe autem species bla-
sphemiarum omnes in se continent superlativos ma-
litiarum gradus.

18. Axioma vulgare est inter Theologos, pec-
catum aliquod tantò in se minore gravitatem
habere, quòtò majori inclinatione homo in il-
lud propendat; ac proinde contra peccatum
aliquod tantò gravius ascendendum erit, quanta
magis est in homine ad illud inclinatio qualis
est. Libidinis in senectute est juxta Philosophum:

*Senex juvenis magis quam senes molestantur à
concupiscentiis; Id quod juxta sententiam Aver-
rois procedit, quia (Complexio juvenis est
calida & humida; senis autem sicca & frigida.)*

19. Quod Martium Tollium eò permovet, ut de-
reteret, quòd (Luxuria cum in omni aetate sit
maxima, in senectute foedissima est.) Porro omne
peccatum aliquam in se materiam continet quæ
eos ad illud committendum inclinat, sic enim
facilitates alienæ nos inclinant ad furum, hono-
rum ad ambitionem, existimatio sui ipsius ad su-
perbiam, & sic de aliis: Tu verò ò blaspheme dic
satis, quid te ad Deum blasphemandum invitet;
respondit Deus ipse qui te creavit, teque confer-
re Minime. Imò propter hoc eum laudare &

20. *Deus pro te referre tenetur: Benefacienti benefacere
pro se debet, inquit Lex. Quot autem Deus in te
pro te tenetur continet? Pro te incarnatus est, crucifi-*

*us & mortuus est; quæ quidem materia non
solum te non inclinat ad Deum blasphemand-
um, imò potius apta nata est ut blasphemare
volentem diverteret, & tamen eundem blasphe-
mum ac proinde gravius peccatum vix vales com-
mittere.*

21. Christum in ligno Crucis suspensum &
adorandum, pro inimicis suis æternum Patrem
suum exorantem audio & dicentem: Pater ig-
noscere illis, quia nesciunt quid faciunt. Hi autem
pro quibus orabat factis eum torquebant & ver-
bis, factis quidem eum crucifigendo, verbis au-
tem eum blasphemando. Observo autem in
exortatione Christi quòd pro crucifixionibus qui-
dam roget, non verò pro blasphemantibus illum;
videtur enim: Quia nesciunt quid faciunt. & non
quod dicant. Nam fortè crucifixores compatio-

ne dignerant, non verò blasphemii; aut fortè
blasphemii plus eum torquebant, quam alii qui
eum Crucis affixerant? Aut demonstrare voluit
crucifixionibus aliqualem adhuc penitentiam &
salutis spem superesse, non verò blasphemus?
Hoc saltem certum esse tibi persuadeas, insinuare
nimium Dominum voluisse, quantò per te ei bla-
sphemiam displiceat, & quam grave peccatum sit:
Pro crucifixionibus enim Patrem rogat, ut ignoscant, Laurent.
pro blasphemis autem nec orat, nec deprecatur, Scalab.
quasi crudelissimè in eum servent.

20. Id quòd etiam ex ultima actione colligi-
tur quam Christus fecit priusquam moreretur,
nimium ex inclinatione capitis: Inclinato ca-
pite. Ad quam verò partem caput suum incli-
navit? ad dexteram. Cur autem non potius
directè versus pectus, vel versus sinistram latus
inclinat caput suum voluit? nimium quia ex
sinistro laterè latio reprobus pendeat, qui eum
blasphemabat; unde tale per se sentiebat tormen-
tum ut cum blasphemias audire non posset, se ab
eolibenter toto corpore subduxisset, quia verò
id ei clavis in Crucem affixo impossibile erat,
ideo saltem caput suum ad aliam partem inclina-
vit. pe ipsum blasphemantem audiret, q.d. Audio
perfidum illum me blasphemantem: Vnus au-
tem ex iis qui pendebant latronibus blasphemabat
eum. O quantas mihi ob illud infernale angus-
tias creat! O quam durum mihi diabolica hæc
lingua irrogat Martyrium? tolerare eam am-
plius non valeo, ideo autem meam, ne ultra au-
dire possim, subduco: Ad dexteram piè creden-

*Alph. Sal-
dum est Christum inclinasse caput, ne infelici-
mer somi-
num latronem blasphemantem audiret, inquit
Salmeron. Imò Philippus solitarius damnatio-
nem reprobi, & salutem boni latronis huic soli
attribuit, quòd scilicet ille blasphemavit, hic verò
minimè: Equales hi duo pene inventi sunt, & in
extremo pares cogniti non sunt, nam ille in paradi-
sum, hic ad inferos profectus est, ille bonus, hic im-
probissimus apparuit. Quod si roges, quonam modo
id acciderit sic accidit: unus horum divinitus lo-
quebatur, alter maledicta fundebat: Et bonus
ille quidem cum divino suo sermone salvatus
est, alter blasphemus eum maledictis suis damnatus
est.*

21. Scio equidem varias adduci rationes cur
Sol in morte Christi obsecratus fuerit: ego au-
tem omnes prætermittens, unicam à S. Hiero-
nymo adductam hoc loco sufficere existimo:
Videtur, inquit, luminare majus retraxisse ra-
dios suos, ne aut pendentes videret Dominum, Matth.
aut

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

apud D. Thomam 3^a parti. qu. 4. art. 2. *aut impii blasphemantes sua luce fruerentur. Cælum enim blasphemus indignos esse censuit, qui lucem solis viderent, ea que fierentur. O infelices! Nunquid statum vestrum in quo degitis clarè satis agnoscitis? Ad me quod attinet, damnatos vos esse censeo secundum presentem iustitiam, qualis est anima Judæ, nisi vos emendaveritis. Porro ex sermone vel idiomate facile cognosci potest cujus aliquis sit, an sit Hispanus, Gallus, Germanus, &c. Unde ancilla ostiaria Petro dicebat: *Loquela tua manifestum te facit. Tres præcipuè repertiuntur Provinciae, cælestis, terrena, & infernalis. Idioma Patriæ cælestis, est lingua benedictionis. Beati qui habitant in domo tua Domine, in factula faculorum laudabunt te. Loquela provinciarum terrenarum, est de rebus terrenis tractare: Qui de terra est, de terra loquitur. Idioma inferni est maledicere & blasphemare Deum: Non erit eis matutina lux, irascuntur & maledicent Regi suo & Deo suo. Quisquis igitur Deum laudat, ad cælestem Provinciam se pertinere significat; qui de terrenis & temporalibus loquitur, ad terræ Provinciam spectat: Denique qui Idiomate infernali & diabolico loquitur maledicendo & blasphemando Deum, se de inferno esse, satis perspicuè indicat. Unde S. Bernardinus de Senis ait: Cog-**

noscentur Gallici ex loquela sua, Allemanni ex nonis Dom. sermone suo: Italicis ex idiomate suo: sic & repro-

bi homines ex blasphemis suis; O homines infernales! O tartareos cervi! O consocii inferorum! Cui-

libet vestrum dici potuit, quod dictum est Petro; verè tu ex illis unus es, nam & loquela tua manifestum te facit; omnes namque blasphemorum lingue, demonum fistulae vel ora sunt.

22. Enimverò hoc satis admitari nequeo, quod Deus ab hisce sceleratis blasphemari audiat, longe atrocius, quam à Turcis fieri possit, & tamen nullus sit qui ob id illis irascatur, aut illos ob hoc castiget, vel graviter castigari faciat. De filio Cræsi legitur, quod is, licet natura sive à Nativitate mutus esset, videns tamen militem quendam in fervore victoriæ proximius ad Patrem accedentem, & cruento gladio lethalem ei ictum in fugere parantem, instigante filiali affectu, quo Patrem suum prosequeretur, in unico momento impotentiam suam naturalem superans, soluto linguæ vinculo altum exclamavit: Ne Regem occidas. Et nos qui linguam semper solutam habemus, Deum Patrem nostrum diabolicis blasphemantium linguarum gladiis offendi frequentissime audimus, nec tamen ad

*eos reprehendendos aut compescendos nostrum aperire conamur. Audimus quod blasphemus quovis ense aut gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

*phemum quovis gladio magis percutitur cor Dei nostri transigant, & obmutescimus? Memores estote præcepti illius quod Deus in Levitico nobis dedit: *Edne blasphemum extra castra, & lapidet eum populus universus. Nunquid ad lapidandum unicum blasphemum, decem, vel centum, aut mille homines sufficiebant? Cur igitur ad hoc eroratur universus populus, qui ad numerum sexcentorum militum visorum bellatorum ascendeat, destrictis fœtoribus, mulieribus, & pueris, nec non & Aegyptiis qui in eadem cum ipso societate convivebant Responderet Theodoretus: *Cur Deus occidere non possit, lingua frui, cuius visum quod blasphemus lingua sua instigit, consistit vel in ablatione boni quod habet, vel in acceleratione mali quod non habet, estque hoc idem quod essentiam divinam quantum est ex parte sua, destitute, quæ in hoc consistit, quod sit bonum sine ullo defectu: Et consequenter, qui esse Deo aufert, omnes quod destruit creaturas, quæ esse suam ejusque conservationem à Deo habent. Cum igitur omnes creaturæ pe blasphemias tanto damno afficiuntur, justum est, ut non tantum decem, centum, aut mille sed omnes unanimiter eum lapidando de tanto mellefactore vindictam sumant. Ipse namque Deus offendendo offendit creaturas, quæ tanquam creaturæ aliud bonum non habent, nisi quod à Deo illis provenit: Deo igitur per impossibile sublato, omnes quoque creaturæ & modo tollantur, offenso Deo omne quoque creaturarum bonum lædatur & destruitur necesse est. Atque ideo omnes creaturæ usquequaque eum lapident: *lapidet eum universus populus.****

23. Dicit fortasse aliquis hoc supplicii genus inter nos non esse amplius in usu, sed abrogatum esse, quod tamen ita quidem se habent non tamen hodie dum aliæ poenæ quibus blasphemis exemplariter castigantur, desunt. Licet etenim civilis determinat, quod blasphemum in ultimo supplicio debet puniri. Suspendantur igitur in patibulis, aut vivi etiam comburantur, eorum quoque cineres venti tradantur, ut ne omen quidem amplius superet. Num forte supplicium istud severum & rigidum nimis esse existimatis? Ego autem audeo affirmare illud respectu ingentis sui demeriti nihil esse. Porro Pius V. Pontificis recordationis Bullam quandam edidit, qua blas-

detentis, quod si blasphemator spectata condi-
tionis aut nobilitatis vir esset, prima vice 25. scu-
ta milite loco penderet, secunda quinquagin-
ta; pro tertia vero vice centum: Quod si autem
hanc pecuniam pendere facultates suas superaret,
et quod blasphemans homo vilis sit, prima vice
aliquot in die aliquo festivo per totum diem
ad fores Ecclesie manibus post tergum victis:
secunda vero vice subligetur per civitatem; quod
si vera spectis hinc pœnis tertia vice blasphe-
miam recitans erit, lingua ei excindatur, atque ad
cremora condemnatur ut pote quæ vivus qui-
dem est huius vite infernus, quem proinde ve-
lut pœnis quoddam accipiat inferni subeundi
globum in altera vita. Quod si autem blasphe-
mator ille religiosus fuerit; prima vice privetur
iustibus per annum, secunda vice omnibus fru-
ctibus: tertia vero vice omnibus exuat digni-
tatem Ecclesiasticam. O si hæc leges observaren-
tur, atque non tot audirentur horrendi blasphe-
mantes, interim quæ in hac vita non habue-
runt supplicia duplicabuntur & multiplicabun-
tur in altera. Eum vero de S. Macario legitur,
quod per desertum obambulans quoddam ho-
minem mortui cranium sive calvariam invenerat,

quod cum interrogasset, cuiusnam hominis es-
set, respondit se hominis alicujus pagani caput
esse, cui Macarius mox aliam quæstionem sub-
iunxit, nimirum in quonam inferni loco anima
illius pagani detineretur, respondit hanc esse in
barathro quodam Inferni adeo profundo, quanta
est profunditas sive altitudo cœli à terra: quod
non intelligitur per distantiam localem, sed per im-
mensitatem penalem, Replicavit denuo S. Maca-
rius, num animæ aliqua in inferni profundiori
loco constituta essent pœnæ ipsis; ad quod affir-
mative respondit, nimirum animæ Hebræorum
qui Prophetias habuerunt, nec tamen illis credi-
derunt: Interrogavit denuo Macarius, si adhuc
profundior locus superesset, & quænam in eo
animæ servarentur reconditæ? Respondit itera-
to affirmante, in eoque detineti animas malo-
rum Christianorum: *Qui Deum blasphema-
verunt.* Unde deducitur, nullum ex omnibus dani-
natis majora perpessurum esse in inferno tor-
menta, quam sint ea quæ passuri sunt blasphemi.
Blasphemia ô quam horrendum & execrandum
vocabulum! Blasphematores! detentius nihil dicit
aut nominari potest.

D. Vine.
Ferr. ser. 5.
post ram.
pal. ser. 1. f.
181. eo. 3.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicar" and the number "26".

SERMO XXIX.

IN FERIAM SECUNDAM.

DOMINICÆ PASSIONIS.

Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Joan. cap. 7.

OMNE agens quod operatur vel ex
liberitate voluntatis, vel ex necessi-
tate naturæ, finem aliquem intende-
re certissimum est, sive ille proximus
sit, sive remotus, sive intermedius, sive ultimus.
Unde Philolophus occasione sumptis asseren-
di, quod Omne agens agit propter finem. Scintil-
læ & rutilans flamma adinstar bene formatae &
oblongæ pyramidis in altum erigitur, & tamen si
se quoquam famelicam detineat in depascendis
combustilibus sui alimentis, nihilominus videtur,

quod per instinctum naturalem nostram humi-
litem dedignerat, & aliud nihil ambiat, quam
ut ad stellas usque sublimari possit. Tandem alis
desiderii instructa, quasi invisibilis facta ab ocu-
lis nostris disparet, & per apertam æris se-
mitas ascendit, suisque splendoribus vestita ex-
trema conatur ut in paternæ habitationis residen-
tia desiderata perfrui quiete possit: *Ut quiescat.* Tu
ô Roma vides quod hoc amœnissimo totius an-
ni tempore, quò pulcherrima Flora in ridicu-
lum patorum agrorumque vitore delitatur,
Fff 2 viva-

Aristot. 2.
Physic.